

B.Com. Part-III
Paper-II- (a) AUDITING or (B) TAXATION
or (C) QUANTITATIVE TECHNIQUES

Note : **Candidates will have to opt and appear in examination of any one of the following:**
(A) Auditing or (B) Taxation (C) Quantitative Techniques. The syllabus will be as follows –

Paper – II (A) Auditing

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Auditing : Meaning objects fraud errors, distinction between, Book Keeping & Accounting and Auditing, classification of Audit programmes and auditing working paper. Test checking of Audit, Planning & Procedure of Audit, Routine checking.

Unit – II

Internal Control : Meaning objective and evaluation of internal control regarding sales. Purchase, Assets, Liabilities, Salaries and Wages, Vouching.

Unit – III

Verification and valuation of Assets & Liabilities & Audit of Intellectual Property rights : Rules laid down Kingston Cotton Mills Co. Ltd. (1896) Irish Woolen Co. Ltd. (1901). Westminster Road Construction & Engineering Ltd. (1914) and Thomas Gerrad and Sons Ltd. (1967).

Unit – IV

Audit of Joint Stock companies, Appointment, Removal and Remuneration of Company Auditor. Audit of Share Capital Debenture and Managerial Remuneration.

Unit – V

Audit for the purpose of Statutory Report and Prospects. Audit of Govt. Companies with reference to section 619 to the companies act 1956, Audit report and audit certificate.

Books Recommended :

- | | | |
|----|---------------------------|------------------------------------|
| 1. | Specer & Paglar | Practical Auditing (Indian Ed.) |
| 2. | Depoula | Principles of Auditing |
| 3. | J. Lankaster | Principles & Practices of Auditing |
| 4. | R.G. Wellerinas | Elements of Auditing |
| 5. | Mumtz Sharaf | Philosophy of Auditing |
| 6. | Ronald I Irish | Auditing |
| 7. | Oswal Gupta Modi | Ankekshan |
| 8. | Jain, Khandelwal & Pareek | Ankekshan |

OR
Paper – II (B) Taxation

Duration : 3 hours

Max. Marks : 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Central Sales Tax Act 1956, Introduction and Definition, Interstate Sales, Declared Goods, Determinations of Taxable Turnover, Computation of Central Sales Tax, Registration of Dealers, Assessment Procedure and Collection of Tax, Penalties and Prosecution, Prescribed Forms, Liabilities in special Case, Appeals Introductions to Goods and Service Tax.

Unit – II

Custom Duty Act : Introduction and definitions, Officers of Customs and their powers. Tax Liabilities and Valuation of Goods, Computation of Custom duty, Penalties and Prosecution.

Unit – III

Rajasthan Value Added Tax Act : Concept of Rajasthan Value Added Tax, Input Tax, Output Tax, Net Tax, Tax Credit, Composition Schemes, Dealer, Registration under VAT. Rules of Taxes, Computation of Value added Tax. Tax invoice, Procedure for Filling the VAT returns. Penalty, Prosecution, Refunds.

Unit – IV

Wealth Tax Act : Definition, Charges and Scope of Wealth Tax, Deemed Assets, Exempted Assets and Valuation of Assets under Wealth Tax Act.

Unit – V

Computation of Net Wealth and Wealth Tax. Assessment Procedure, Wealth Tax Authorities, Exemptions, Appeal, Revision, Penalty, Offences and Prosecution, Collection, Recovery and Refund of Wealth Tax.

Books Recommended :

- | | | |
|----|-------------------------|---------------------------------------|
| 1. | Lakhotia | Taxation |
| 2. | Ranga, Sharma | Taxation (Ajmera Book Co., Jaipur) |
| 3. | Patel, Choudhary, Goyal | Taxation (Chaudhary Prakashan Jaipur) |
| 4. | रंगा, शर्मा, बांगड | कराधान (अजमेरा बुक कम्पनी जयपुर) |
| 5. | पटेल चौधरी, गोयल | कराधान (चौधरी प्रकाशन जयपुर) |
| 6. | Singhania V.K. | Indirect Taxes |
| 7. | Patel, Choudhary | Wealth Tax |

OR

Paper – II (C) QUANTITATIVE TECHNIQUES

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 100

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Nature, Scope and Role of Quantitative techniques.

Theoretical frequency Distribution :- Binominal, Poission and Normal Distribution

Unit – II

Sampling Methods and hypothesis Testing- Large Sample

Test of Significance- Small Sample

Unit – III

Chi-square Test, Statistical Quality Control.

Unit – IV

Linear Programming : Graphical Methods and simplex method

Unit – V

Introduction of Research : Process of research, Hypothesis formulation, Research design, preparation of Research Report, Game Theory.

Books Recommended :

1. V.K. Kapoor – Quantitative Techniques
2. Chrchman- C. Westl : Introduction to Operation Research
3. संक्रिया विज्ञान-माथुर खण्डलेवाल, गुप्ता अजमेरा बुक कम्पनी
4. परिमाणात्मक प्रविधियां- एन.पी.अग्रवाल, रमेश बुक डिपो, जयपुर
5. सांख्यिकी- के.एन.नागर, मीनाक्षी प्रकाशन, मेरठ
6. शोघ प्रणाली तथा सांख्यिकी तकनीकें- डा. श्याम गोपाल शर्मा, डा. रवि के. जैन, डा. गोविंद पारीक, रमेश बुक डिपो, जयपुर

बी.कॉम. पार्ट-III

लेखाशास्त्र एवं व्यावसायिक सांख्यिकीय

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 72	अधिकतम अंक 200
प्रश्न पत्र - प्रथम	समय 3 घण्टे	अंक 100
प्रश्न पत्र - द्वितीय (अ)	समय 3 घण्टे	अंक 100
	अथवा	
प्रश्न पत्र - द्वितीय (ब)	समय 3 घण्टे	अंक 100
	अथवा	
प्रश्न पत्र - द्वितीय (स)	समय 3 घण्टे	अंक 100

पेपर प्रथम (अनिवार्य)

निगम एवं प्रबन्धकीय लेखांकन

उद्देश्य - परीक्षार्थियों में प्रबन्धकीय एवं लेखांकन तकनीकों की जानकारी देना।

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

यूनिट-I (ईकाई प्रथम)

प्रबन्धकीय लेखांकन : परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र। प्रबन्धकीय लेखांकन में प्रवाही (तकनीक) एवं साधनों का प्रयोग। प्रबन्धकीय लेखा के उद्देश्य, कार्य एवं महत्त्व। वित्तीय लेखांकन एवं प्रबन्ध लेखांकन में अन्तर। प्रबन्धकीय लेखापाल की स्थिति, गुण, कार्य एवं उत्तरदायित्व। कार्य आधारित लागत लेखांकन : अर्थ, आवश्यकता, प्रकृति एवं प्रक्रिया (ए.बी.सी.)

यूनिट-II (ईकाई द्वितीय)

कोष प्रवाह विवरण (भारतीय लेखा मानक-3 के अनुसार)

रोकड़ प्रवाह विवरण (संशोधित भारतीय लेखा मानक 3 के अनुसार)

यूनिट- III (ईकाई तृतीय)

निष्पादन बजटन, शून्य आधारित बजटन, ख्याति का मूल्यांकन एवं अदृश्य सम्पत्तियों का मूल्यांकन (लेखामानक 26 के अनुसार) अंशों का मूल्यांकन

यूनिट- IV (ईकाई चतुर्थ)

बैंकिंग कम्पनियों का लेखांकन। दोहरा (द्वि) खाता पद्धति बिजली आपूर्ति कम्पनियों सहित

यूनिट- V (ईकाई पंचम)

कम्पनियों का आन्तरिक पुर्ननिर्माण। कम्पनियों का एकीकरण लेखा मानक 14 के अनुसार।

द्वितीय प्रश्न पत्र
(अ) अंकेक्षण अथवा (ब) कराधान (स) परिमाणात्मक प्रविधियां

(अ) अंकेक्षण

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

ईकाई - 1

अंकेक्षण - अर्थ, उद्देश्य, कपट, अशुद्धियाँ, पुस्तपालन लेखाकर्म और अंकेक्षण में अन्तर अंकेक्षण कार्यक्रम, अंकेक्षण कार्यक्रम का वर्गीकरण एवं अंकेक्षण योजना का परीक्षण एवं परीक्षा जाँच अंकेक्षण, प्रक्रिया नेत्यक जाँच।

ईकाई - 2

आन्तरिक नियन्त्रण - अर्थ उद्देश्य एवं मूल्यांकन, आन्तरिक जाँच एवं आन्तरिक अंकेक्षण, बिक्री, क्रय, सम्पत्तियों, दायित्व, वेतन तथा मजदूरी के सम्बन्ध में आन्तरिक नियन्त्रण, प्रमाणन

ईकाई - 3

सम्पत्तियों एवं दायित्वों का सत्यापन एवं मूल्यांकन, किंगस्टन कॉटन मिल कम्पनी (1896) आयरिश वूलन कम्पनी लि. (1901), वेस्ट मिनिस्टर रोड, कन्स्ट्रक्शन तथा इन्जिनियरिंग लि. (1914) तथा थोमस गोरड एण्ड सन्स लिमिटेड 1967, बोधिक सम्पत्ति अधिकारों का अंकेक्षण।

ईकाई - 4

संयुक्त स्टॉक कम्पनी का अंकेक्षण, कम्पनी के अंकेक्षक की नियुक्ति, हटाना तथा पारिश्रमिक, अंश पूंजी का अंकेक्षण, ऋण पत्रों का अंकेक्षण, प्रबन्धकीय पारिश्रमिक।

ईकाई - 5

वैधानिक प्रतिवेदन के उद्देश्य का अंकेक्षण कम्पनी अधिनियम की धारा 619 के सम्बन्ध सरकारी कम्पनी का अंकेक्षण, अंकेक्षण प्रतिवेदन तथा अंकेक्षण प्रमाण पत्र

अथवा
द्वितीय प्रश्न पत्र (ब) कराधान

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

ईकाई - 1

केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम 1956 : परिचय एवं परिभाषायें, अन्तर्राष्ट्रीय विक्रय, घोषित माल, कर योग्य विक्रय का निर्धारण/केन्द्रीय विक्रय कर की गणना, व्यापारियों का पंजीकरण कर निर्धारण की प्रक्रिया एवं कर का संग्रहण, अर्थदण्ड तथा अभियोग/निर्धारित प्रपत्र, विशेष परिस्थितियों में दायित्व, अपील/माल एवं सेवाकर का परिचय।

ईकाई - 2

सीमा शुल्क अधिनियम : परिचय एवं परिभाषायें सीमा शुल्क अधिकारीगण एवं उनके अधिकार। कर दायित्व एवं माल का मूल्यांकन, सीमा शुल्क की गणना, अर्थदण्ड तथा अभियोग।

ईकाई - 3

राजस्थान मूल्य संवर्धन कर अधिनियम : राजस्थान मूल्य संवर्द्धन कर की अवधारणा, आदा प्रदा कर, शुद्धकर, कर जमा, सम्मिश्रण योजना, डीलर/मूल्य संवर्धन कर के अन्तर्गत पंजीकरण कर की दरें, मूल्य संवर्धन कर गणना, कर बीजक, मूल्य संवर्धन कर विवरणी जमा करने की प्रक्रिया/अर्थदण्ड, अभियोग, वापसी।

ईकाई - 4

धनकर अधिनियम : परिभाषाएँ धनकर का प्रभार एवं क्षेत्र मानी गई सम्पत्तियाँ, कर मुक्त सम्पत्तियाँ, धनकर अधिनियम के अन्तर्गत सम्पत्तियों का मूल्यांकन।

ईकाई - 5

शुद्ध सम्पत्तियों की गणना एवं धनकर/कर निर्धारण प्रक्रिया, धनकर प्राधिकारी, कर मुक्ति, अपील, पुनर्विचार, अर्थदण्ड, अपराध एवं अभियोग धनकर का संग्रह, वसूली एवं वापसी

अथवा

द्वितीय प्रश्न पत्र (स) परिमाणात्मक प्रविधियां

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक: 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा।दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं ।प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक: 40

ईकाई - 1

परिमाणात्मक प्रविधियों की प्रकृति, क्षेत्र एवं योगदान, सैद्धांतिक आवृत्ति बंटन- बाइनोमियल, प्वाइसन एवं सामान्य बंटन।

ईकाई - 2

निर्दर्शन विधियां एवं परिकल्पना परीक्षण-बड़े न्यादर्श, सार्थकता परीक्षण- छोटे प्रतिदर्श।

ईकाई - 3

काई वर्ग परीक्षण, सांख्यिकी किस्म नियंत्रण।

ईकाई - 4

रेखीय प्रोग्रामिंग-रेखाचित्र विधि एवं सिम्पलेक्स विधि।

ईकाई - 5

शोध का परिचय, शोध की प्रक्रिया, अभिकल्पना निर्माण, शोध का प्रारूप, शोध प्रतिवेदन तैयार करना, क्रीड़ा सिद्धान्त ।